MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 61 / CONTROLADORIA - COORDENADOR(A) - CONTROLADORIA

Em 05 de julho de 2023.
De: Coordenagéo da Controladoria
Para: Diretoria Administrativa

Assunto: Inexigibilidade - Inscri¢io de 1 (uma) servidora em curso de capacitacio técnica

A Sua Senhoria
MARIA AMALIA BORGES FRANCO
Diretora Administrativa/ MPBA

Senhor Diretora,

Cumprimentando-a cordialmente, considerando que a unidade administrativa responsavel pelo custeio das atividades desta Controladoria é a
Diretoria Administrativa, solicito a V.Sa. sejam adotadas as medidas cabiveis para a inscri¢do do servidora Fabiola Pimentel Didgenes Letier de Almeida (Mat.
353.146) no Curso "Auditoria Governamental, Controles Interno e Externo, Compliance, Governanga ¢ Gestao de Riscos", que ocorrera entre os dias 08 e 11 de
agosto de 2023, de forma presencial na cidade de Sdo Paulo/SP, cujas informagdes gerais e programacao seguem anexas a este expediente.

Esclareco que a participagdo da referida servidora nesse evento contempla parte do processo de capacitagdo da Equipe Técnica da Controladoria
do MPBA, prevista no Planejamento Estratégico institucional, na iniciativa do PPA (Promover a elaboragdo e a implementagdo de projeto para fortalecer os
controles administrativos, em carater preventivo, para maior seguran¢a no cumprimento das exigéncias legais), segundo a qual cada servidor participara de 2
capacitagdes por ano, cujas despesas com inscrigdo, passagens aéreas e diarias serdo custeadas por meio da DADM/SGA.

Para além disso, impende salientar a relevancia da participagdo no referido curso posto que o seu objeto versa sobre matéria importante para o
desenvolvimento dos trabalhos de auditoria a serem realizados pela Controladoria, impactando numa eficiente gestao e fiscalizagdo administrativa deste Parquet.

No ensejo, informo que, seguindo as instrugdes disponibilizadas no "passo-a-passo” no Portal do SEI, na Intranet, procede-se a juntada dos
documentos pertinentes, nos termos do ali exposto.

Requer-se, se possivel, prioridade na tramitagdo do expediente em epigrafe, considerando que sera necessaria a emissdo de passagens aéreas e
diarias administrativas.

Por fim, assinalo que duvidas técnicas e operacionais sobre o pleito podem ser dirimidas pela Secretaria Executiva desta Controladoria, que
incumbe a servidora Karinna Ledo.

Atenciosamente,

Augusto César Carvalho de Matos
Promotor de Justiga
Coordenador da Controladoria

SEI! & Documento assinado eletronicamente por Augusto Cesar Carvalho de Matos em 05/07/2023, as 11:19, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0713567 e o codigo CRC F61138F5.
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Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0711133

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
Controladoria

Objeto:
Inscricdo de 01 servidora em curso de capacitagao

Finalidade / Objetivo da Contratagao:

Capacitar a servidora da Controladoria, Fabiola Pimentel Diégenes Letier de Almeida (mat. 353.146), na area de
auditoria governamental, através da participagdo no Curso Auditoria Governamental, Controles Interno e Externo,
Compliance, Governanga e Gestao de Riscos, nos dias 08 a 11 de agosto de 2023, de forma presencial, na cidade
de Sao Paulo/SP.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
Esafi - Escola de Administragcdo e Treinamento Ltda

1 - Endereco:
Av. Rio Branco, 1765, Salas 05 e 06, Ed. Delta, Praia do Canto, Vitéria, ES - CEP: 29055-643

1 - CPF/CNPJ:
35.963.479/0001-46

1 - Valor (R$):
3.890,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Jessé Lopes de Santana

Matricula:
353.677

Suplente

Nome completo (suplente):
Lilian Maria da Silva Oliveira Amorim

Matricula (suplente):
353.679

Responsavel pelo preenchimento:
Fabiola Pimentel Di6genes Letier de Almeida

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



'-I_ Documento assinado eletronicamente por Fabiola Pimentel Diogenes Letier de Almeida em
JEI- Llil! 04/07/2023, as 16:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -

assinatura

eletrinica Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0711133 e o cédigo CRC C035291C.
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DATA HORARIO LOCAL
13/12/2022 10:15 Microsoft Teams
ASSUNTO

PLANEJAMENTO DOS PROJETOS E PLANOS DE ACAO 2023 — CONTROLADORIA

PARTICIPANTES
NOMES CARGO/FUNCAO ORGAO/UNIDADE RAMAL
1. AUGUSTO CESAR CARVALHO
DE MATOS PROMOTOR COORDENADOR CONTROLADORIA
28 ANACARLA SALES FASSOS SECRETARIA-EXECUTIVA CGE
MARTINS
3. FABIOLA PIMENTEL
DIOGENES LETIER DE SERVIDORA CONTROLADORIA
ALMEIDA
4. LEILA TEIXEIRENSE DA SILVA
ARCANJO SERVIDORA CONTROLADORIA
5. ELAENE PEREIRA COSTA SERVIDORA CGE
6. ELVIRA DE OLIVEIRA COSTA
NETA SERVIDORA CGE
- RESPONSA
PONTOS DE PAUTA DEFINICOES/COMPROMISSOS PRAZO
BILIDADE
TEMA
1 — Apresentacdo do objetivo da {Ana Carla fez a abertura da reunido, dando as boas- CGE

reuniao.

vindas para os integrantes da Controladoria e
informou a pauta, que € a validacdao da Planilha de
Planejamento das Inciativas Estratégicas para 2023.
Em seguida, apresentou informacoes do Relatorio de
Desempenho, Indicadores, Radar Estratégico
(Indicadores Nacionais) e o Calendario de Reunides e
Planejamento no Channel.

Ela também apresentou o relatério do Portal
Transparéncia em relacdo ao objetivo “Gestao
Orcamentaria e Financeira”. Destacou que o objetivo
tem iniciativas de outras areas, nao apenas da
Controladoria, e que nele estdo contidas as duas
iniciativas da Controladoria, quais sejam a 15.3.1 e a
15.3.2.

Ato continuo, apresentou o Radar Estratégico do
CNMM, especificamente no que tange a acao 3.1.2,
do Planejamento Estratégico Nacional (PEN), que
lguarda vinculo com as iniciativas da Controladoria.
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OBS da redatora da ata: A redacdo da iniciativa 3.1.2
do PEN é “definicido de padrdes de atuacdo dos
controles internos”.

Ana Carla salientou que o importante é que, em
relacdo ao conteudo preenchido na planilha, que ele
preveja acOes que atendam a iniciativa do PEN.
Frisou, entretanto, que o PEN é um documento de
aplicacdo pelo periodo de dez anos, de modo que,
mesmo ndao empreendendo agdes que atendam ao
PEN em 2023, outras ag¢bes podem ser
empreendidas nos anos seguintes.

Ja sobre priorizacdo conjunta, ela informou que a
Controladoria n3o fez priorizagdo conjunta com
outra area do MPBA (ndo houve outra area que
priorizou as iniciativas que a Controladoria
priorizou). Quando isso ocorre, disse ela, faz-se um
cronograma Unico para a iniciativa no Channel e as
areas parceiras trabalham nele ou, de outra forma,
cada area faz o seu cronograma, mas dialogam para
saber em que cada uma esta trabalhando.

Por fim, apresentou o calenddrio de planejamento,
passando por todas as datas, informando o que
ocorrerd em cada uma delas. E orientou sobre a
criacdo de marcos no Channel.

Na reunido, foram revisadas as abas das iniciativas
que estdo discriminadas no item 3 desta ata

2 — Preenchimento da planilha de |(Deliberagbes sobre a planilha de planejamento). Controla
planejamento 2023 Com base nos problemas identificados e priorizados, doria
a Controladoria definiu quais serdo as entregas
realizadas para a execucdo de cada iniciativa.
3- DeI|b'eragoes sobre a I:)IamlhaElaene deu inicio a apresentacdo dos pontos de CGE/
de planejamento . . . . Controla
atencdo identificados pela equipe da CGE, apds a Yoria

analise da planilha de planejamento 2023 enviada
pela Controladoria.

Iniciativa 15.3.1 (texto: criar e estruturar a unidade
de controle interno para fiscalizar e assegurar o
cumprimento dos principios da administracao
publica).

Problemas previamente identificados na planilha




[
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1)

2)

3)

4)

5)

pela Controladoria: 7. Um Unico ponto de atencdo
destacado pela CGE (na linha 25, coluna C, que foi
destacada pela CGE em amarelo).

Deliberagdes:

Sobre o texto da linha 3, que havia sidog
riscado pela equipe da Controladoria, Elaene
explicou que a redacdo ndo esta incorreta e
que ela corresponde ao que estd colocado no
SIAPI. Mostrou também o SIAPI e como I3
esta posta a redagao.

Sobre o orcamento, Elaene lembrou que ndo
haverd recurso disposto no Channel.

Sobre o PEN, ela explicou que na presente
reunido se farda a identificacdo se, entre as
entregas propostas, ha alguma que se vincule
ao que propde a sua iniciativa (a PEN 3.1.2).
Elaene reforcou que na coluna A sdo
elencados os problemas e que na coluna C
sdo elencadas as entregas. Fez a leitura de
cada entrega para verificar se alguma delas
atendem ao PEN. Os que atendem ao PEN
foram destacadas em negrito (linha 20, linha
21 elinha 24

Elaene sugeriu simplificar o texto da entrega
na linha 25 com a redacdo “capacitacao
continuada de servidores” (expressao que, no
Channel, vai corresponder ao titulo do pacote
de atividades — frase disposta ao lado do
icone de “pasta”, que ela mostrou
compartilhando a tela do sistema).

Sobre os marcos das entregas, Elaene
informou que cada iniciativa estratégica
precisa de um marco e que a area escolhera a
entrega que seja mais significativa, ou seja,
aquela atender melhor o que pede o texto da

iniciativa estratégica. Basta um marco por
cronograma no Channel.

ApOs as deliberagdes, o contelddo da aba da iniciativa
15.3.1 foi validado.

w
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Iniciativa 15.3.2

Problemas previamente identificados na planilha
pela Controladoria: 4. Um Unico ponto de atencdo
destacado pela CGE (na linha 19, coluna C, que foi
destacada pela CGE em amarelo).

Deliberacdes:

1) Elaene comecou pelo ponto de atencdo da
linha 19, colocando a entrega como
“realizacao de campanhas internas”.

2) Em seguida fez a leitura das entregas para
verificar quais delas atendem ao PEN.
Atendem ao PEN as entregas da linha 21 e da
linha 22.

Ap6s as deliberacbes, o conteddo da aba da iniciativa
15.3.2 foi validado.

4— Orientacoes da CGE sobre os
proximos passos

Elaene informou que a base dos cronogramas ja esta
feita no Channel e que, em que pese o calendario de
planejamento colocar o prazo 16/12 para
preenchimento, que a Controladoria terd até o dia
19/12, ja que a presente reunido de planejamento
esta se realizando na data de 13/12.

Elaene informou que a linha de base sera criada até
o dia 31/01/2023. Por isso, sugeriu que,
preferencialmente, as datas de inicio das atividades
sejam programadas para acontecer a partir de 12 de
fevereiro de 2023 para que ndo fiqguem com as
atividades atrasadas.

Elvira lembrou que a ata da presente reunido serd
enviada para a validagdao da Controladoria e que,
apos a solicitacdo de eventuais ajustes, a ata sera
enviada para nova validagao.

Sem mais deliberacGes, essa reunido foi encerrada.

CGE/

Controla
doria
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RESPONSAVEL PELO REGISTRO:
ELVIRA DE OLIVEIRA COSTA NETA




Iniciativa PPA:

Iniciativa do PE:

PAOE XXXX:
Orcamento:

PEN 1:

Descricao da Acao do PEN 1:

Nome do Projeto / Plano de Acao:
Patrocinador:

Gerente:

Co-Gerentes (Channel):

Anexo 02 Planejamento Controladoria 2023_Validado (0711182) SEI 19.09.02077.0016184/2023-20 / pg. 9



Necessidade de incrementar o quadro de servidores da Controladoria

Necessidade de atualizagao das normas internas da Controladoria

Necessidade de criacdo de um manual de auditoria interna

Necessidade de atualizagdo da pagina da Controladoria na intranet

Necessidade de aquisicdo de licenca de uso do Excel e renovagdo e incremento de equipamentos de
tecnologia da informagao

Necessidade de realizagdo de estudo para viabilizagdo de uso de ferramenta digital de auditoria

Necessidade de capacitagdo continuada de servidores




PLANEJAMENTO 2023 - Controladoria

LINHAMENTO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E ORCAMENTARIO - MPB

Criar e estruturar a unidade de controle interno para fiscalize
publica.

Criar e estruturar a unidade de controle interno para fiscaliz
publica.
N&o se aplica
R$ 60.000 (serao custeados pela DADM)

ALINHAMENTO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO NACIONAL - CNMP
3.1.2
Para auxiliar sua resposta, considere que a acao
mencionada envolva a realizacao de atividades de auditoria

e controle interno e que participa dos fluxos administrativos
dos processos internos

Definicao de padroes de atuagao dos controles internos

OUTRAS INFORMACOES

Controladoria/Estruturar a Unidade de Controle Interno/PE 1
Augusto Cesar Carvalho de Matos

Fabiola Pimentel Didgenes Letier de Almeida

Karinna Simas de Salles Leao

O problema citado na coluna anterior sera priorizado* para 2023? Se SIM,
marque com um "X". Se NAQ, escreva "Nio se aplica"

Observacao:Para priorizar, avalie a capacidade operacional (or¢amento e recursos
humanos) de execuc¢io durante o exercicio.







Ir @ assegurar o cumprimento dos principios da administracao

ar e assegurar o cumprimento dos principios da administracao

5.3.1/PEN - 2023

Anexo 02 Planejamento Controladoria 2023 _Validado (0711182) SEI 19.09.02077.0016184/2023-20 / pg. 13



Incremento do quadro de servidores da Controladoria

Revisao e atualizacdo das normas internas da Controladoria

Elaboracao e divulgacio do Manual de Auditoria Interna

Atualizacdo da pagina da Controladoria na intranet

Aquisigao de licengas de uso do Excel e renovagao e incremento de equipamentos de tecnologia da
informagao

Articulacdo com grupo de trabalho de controle interno

Capacitagao continuada de servidores

(Tarefas: Elaborar Plano de capacitacdo; Realizar 2 capacitagdes por servidorElaboragdao do Plano
de capacitagdo dos Servidores da Controladoria para 2023;

Realizagdo de, no minimo, 2 capacitagdes por servidor (custos com passagens, diarias e inscri¢des
Nnos cursos))
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Gabinete, DGP

CECOM - Publicidade

CECOM - Publicidade

DTI

DTI

DADM, Gabinete,

Falar sobre os marcos




ALINI

Iniciativa PPA:

Iniciativa do PE:

PAOE XXXX:

Orcamento:

PEN 1:

Descricao da Acao do PEN 1:

Nome do Projeto / Plano de Acao:

Patrocinador:

Gerente:

Co-Gerentes (Channel):

Identifique os problemas relacionados a tematica abordada pela INICIATIVA
ESTRATEGICA (Linha 4 desta planilha)

Necessidade de aproximar o publico interno do controle interno




Necessidade de capacitagdo e sensibiliza¢do do publico interno

Necessidade de implementar sistema de controle interno difuso em unidades/setores do MPBA em
Salvador

Necessidade de interiorizagao da Controladoria




PLANEJAMENTO 2023 - Controladoria

IAMENTO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E ORCAMENTARIO - MPBA

Elaborar e implementar programa de incentivos aos érgaos institu
aprimorarem oS mecanismos de controle.

Elaborar e implementar programa de incentivos aos érgdos institucionais do MP/BA «
controle.

Nao se aplica

R$ 25.000 (serao custeados pela DADM)

LINHAMENTO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO NACIONAL - CNMP

3.1.2

Para auxiliar sua resposta, considere que a agao mencionada enva
interno e que participa dos fluxos administrativos dos processos in
Definicao de padrdes de atuagao dos controles internos

OUTRAS INFORMACOES

Controladoria/Controle Interno difuso e interiorizacao/PE 15.3.2/P
Augusto Cesar Carvalho de Matos

Fabiola Pimentel Didgenes Letier de Almeida

Karinna Simas de Salles Leao

O problema citado na coluna anterior sera priorizado* para 2023? Se SIM, marque com
um "X". Se NAO, escreva '""Nio se aplica"

Observacao:Para priorizar, avalie a capacidade operacional (or¢camento e recursos
humanos) de execucio durante o exercicio.







cionais do MP/BA com atribuicdes fiscalizatérias para

com atribuicdes fiscalizatdrias para aprimorarem os mecanismos de

Iva a realizagao de atividades de auditoria e controle
iternos

EN - 2023

Diante da priorizacio da coluna anterior, liste quais serdo as principais
entregas para viabilizar a execuc¢ao da iniciativa estratégica em 2023.

Observacaol: Iniciar o texto com um substantivo (Ex: Capacitacio,
aquisicao,etc.)

Observacio 2: Destacar (com negrito) se dentre as entregas propostas,
alguma guarda relacao com as iniciativas do PEN, caso haja PEN.

Realizagdo de campanhas internas

(Realizacdo de campanhas internas através de infomails)




Realizacao de evento de capacitacao/sensibilizagdo do publico interno (custos
com passagens e diarias para servidores e palestrantes)

Implementacgio do Sistema de Controle Interno difuso em 2
unidades/setores do MPBA em Salvador

Realizacio de interioriza¢ao da Controladoria em 2 unidades do MPBA do
interior do Estado (custos com passagens e didrias para servidores)




CECOM - Publicidade
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DADM, Gabinete, CEAF

Gabinete

DADM, Gabinete




np

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Especificagdo do Objeto

Inscri¢3o da servidora da Controladoria, Fabiola Pimentel Didgenes Letier de Almeida, matricula
353.146, no curso “Auditoria Governamental, Controles Interno e Externo, Compliance,
Governanga e Gestdo de Riscos”, ministrado pela Esafi - Escola de Administragdo e Treinamento
Ltda, a ser realizado nos dias 08 a 11 de agosto de 2023, na cidade de S30 Paulo/SP.

(x) A) PRESTAGAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
B) PRESTAGAO DE SERVICOS PARCELADA

()
C) OUTROS:

()

A participacdo no aludido curso contempla parte do processo de capacitagdo da Equipe Técnica
da Controladoria do MPBA, previsto no Planejamento Estratégico institucional, previsto na
iniciativa do PPA (Promover a elaboragdao e a implementagdao de projeto para fortalecer os
controles administrativos, em carater preventivo, para maior seguranga no cumprimento das
exigéncias legais), segundo a qual cada servidor participara de 2 capacitagdes por ano, cujos
custos de passagens, diarias e inscrigdes serdo custeados por meio da DADM/SGA, tudo conforme
os anexos 01-02.

Para além disso, impende salientar a relevancia especifica da participagdo no referido
treinamento, posto que o curso se prop&e a dotar os servidores participantes de ferramenta que
permita a aplicag3o de técnicas e rotinas de auditoria governamental, de acordo com o Manual
de Normas dos Trabalhos de Auditoria aplicavel ao Setor Publico.

Os programas dos cursos e treinamentos da ESAFI, carga horaria e corpo docente, s3o oferecidos
em carater de exclusividade, conforme declaragdo de exclusividade anexa.

() SIM

(x) NAO
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MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
Nao se aplica.

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisi¢do de materiais, equipa-
() mentos, ou géneros que so possam ser fornecidos por produtor, empresa ou represen-
tante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contrata¢do dos servigos
técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publici-
dade e divulgagao;

() C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competicéo;

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( x ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» __ 2 dias (x)Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocac¢3o pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

>

>

dias () Uteis () Corridos

O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(x)

A) NAO

()

B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

> Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS:

O curso serd ministrado de forma presencial, no Hotel Blue Tree Premium Paulista, na Rua Peixoto
Gomide, 707 -Cerqueira César, S3o Paulo/SP, CEP: 01409-001

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)A) NAO () B)SIM

Unidade responsavel: Controladoria

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (_71_) 3103-0577 e controlado-
ria@mpba.mp.br

Dias para realizacdo da entrega dos servicos: o curso ocorrera nos dias 08 a 11 /08/2023
Horarios para execugdo: 08:30h as 16:30h

Condigbes especiais adicionais:
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3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excec30)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A) ___ HORAS () Uteis () Corridas

()B)__ DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
() B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo ma-
ximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcard com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
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de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: dias () Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Controladoria

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis () Corridas
() DIAS () Uteis () Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo serd considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé serd concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n?
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — CAdigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
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OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condicbes para subcontratacdo:

3.6 CONDIGOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execucdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTrA:

3.6.2 CONDICéES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento serd processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidGes cabiveis - documentagdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresenta¢do da documentagao, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como
data de apresentagdao da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizac¢ao;
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3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizard a retencdo de impostos ou outras obri-
gacOes de natureza tributdria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta cor-
rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimenta-
¢do oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, serd calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a varia¢do do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REAJUS-
TAMENTO, COM IN-
DICACAO DE iNDICE

OFICIAL

ESCOLHER UMA OP-
CAO
(Marcar com X):

(x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-
() mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, con-
tados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-4 como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentag¢do da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversdrio.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos

formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacgdo
da proposta;

3.8 DEFINIGAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)

() Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) Opgdo 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico

()

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagao do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

() | B)SIM. lustificativa:

3.9 OBRIGACOES DA
CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagcdes técnicas constan-
tes no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e
horarios de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente,
sob a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacdo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, trans-
porte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorpora¢do da empresa contratada, desde
gue ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restrigdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;
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3.9.5 Manter durante toda a execu¢ao da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacdes as-
sumidas, todas as condicdes de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contrata-
¢do;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencgas e alvards junto as reparticdes compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execug¢do da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA ndo implicard na responsabilizagcdo deste, em
hipdétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimple-
mento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo
descricdo dos servicos, indicacdo de quantidades, precos unitdrios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia prépria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabili-
dade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisacdo ou inter-
rupcdo dos servicos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagao na especifica¢do do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessérios que ndo estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condicGes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condicGes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratagao, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagao pertinente e
a execugao contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom anda-
mento da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao
de obra necessaria a execu¢do completa e eficiente da contratagao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
- _____________________________________________________________________________________________________________________________ I

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais de-
inidos no subitem anterior.

(x)
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() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as infor-
magdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢do do contrato, nos termos e condicdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢oes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam necessarios para a execucao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢Ges da contratacdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢Ges, falhas ou irregularidades constatadas
na execucao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,

qguando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e de-
mais condicGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(x)

finidos no subitem anterior.

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais de-

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICAGAO SO-
BRE A NECESSIDADE
DE GARANTIA CON-
TRATUAL, COM PER-
CENTUAL

ESCOLHER UMA OP-
CAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apds assinatura do contrato.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item

Descrigdo
(EspecificagGes
técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade
Estimada

Valor unitario

Valor total por
item

Inscricdo em curso
Auditoria
Governamental,
Controles Interno e
Externo, Compliance,
Governanga e Gestdo
de Riscos

RS 3.890,00

RS 3.890,00

Valor Total dos itens

RS 3.890,00

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):

Item

Indicagdo sucinta do servigo

Quantidade De Par-
celas

Quantidade De servi-
¢os Por Parcela

Periodicidade
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Para tal, conta com uma diversidade de cursos e semindrios nas modalidades
Presencial, EAD, In Company e Webndrios, sempre voltados para a darea da
Administracdo Publica, possuindo total exclusividade, todos os direitos de promocgdo,
divulgag¢do, comercializagdo e realizagdo dos cursos por ela propostos e ofertados.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA
CNPJ: 35.963.479/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:29:48 do dia 20/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/07/2023.

Cddigo de controle da certiddo: FEE3.2D7D.272B.1BB4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadua - MOD. 2

Certidao N° 20230000599710

| dentificagdo do Requerente: CNPJN° 35.963.479/0001-46

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
guaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certidao emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n° 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certiddo emitida em 13/06/2023, valida até 11/09/2023.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do endereco
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual .

Vitdria, 13/06/2023.

Autenticacdo eletronica: 0017.C638.4D50.8213



Prefeitura Municipal de Vitéria A
Secretaria de Fazenda : Vl [J

Certidao Negativa de Débitos

Emissao : 13/06/2023 - 09:25h

RAZAO SOCIAL/NOME: ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA

Com fundamento no artigo 205 do Cédigo Tributério Nacional (Lei 5.172/1966), certificamos que ndo constam em
nome do sujeito passivo identificado, nesta data, débitos com a Fazenda Publica Municipal.

OBSERVAGOES

Documento valido até o dia 12/08/2023 e abrange apenas a pessoa fisica ou juridica identificada. Fica ressalvado o
direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar dividas conhecidas e as apuradas apos a emisséo deste documento.

De acordo com a Portaria 19/2001 de 22/09/2001 da Secretaria de Fazenda de Vitdria - ES , a emiss&o deste
documento NAO PODERA SER COBRADA.

Emitido em 13/06/2023 as 09:24 pelo AGENTE INTERNET

Para validar este documento, favor acessar o seguinte endereco:

http://www.vitoria.es.gov.br, "Servigos", opgéo "Autenticidade de documentos/ Certiddo de Débitos".
Entre com a chave:

94c271a2-d73f-4472-834f-eeb9370fc96f

Ou realize a busca pela Inscrigédo Fiscal, CNPJ ou CPF.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 35.963.479/0001-46

Certiddo n®°: 1862294/2023

Expedicdo: 13/01/2023, as 13:42:05

Validade: 12/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 35.963.479/0001-46,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Jjaneiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidado emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a i1dentificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



21/06/2023, 09:08 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  35.963.479/0001-46

SOT:iaazl?o ESAFI ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA ME

Endereco: AV RIO BRANCO 1765 SALAS 201 E 202 / PRAIA DO CANTO / VITORIA /
ES / 29055-643

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:12/06/2023 a 11/07/2023

Certificacao Numero: 2023061200334346147563
Informacdo obtida em 21/06/2023 09:08:36

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa gov br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.isf
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 03/07/2023 13:17
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20233850789

RAZAO SOCIAL

ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

35.963.479/0001-46

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 03/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



05/07/2023, 14:36 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  35.963.479/0001-46

SOT:iaazl?o ESAFI ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA ME

Endereco: AV RIO BRANCO 1765 SALAS 201 E 202 / PRAIA DO CANTO / VITORIA /
ES / 29055-643

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:01/07/2023 a 30/07/2023

Certificacao Numero: 2023070100305709998007
Informacdo obtida em 05/07/2023 14:36:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.hr/consultacrf/pages/imnressao jsf
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Pagina1de 6
ESAFI — ESCOLA DE ADMINISTRAGAO E TREINAMENTO LTDA
ALTERAC[\O CONTRATUALE CONSOLIDA(;I"\O DO CONTRATO SOCIAL
CNPJ: 35.963.479/0001-46
NIRE: 32.201.391.071

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, as partes abaixo:

ELIACIR SANTOS DE ALMEIDA,

PIERRE CUNHA DE ALMEIDA

Unicos sécios componentes da sociedade limitada denominada ESAFI — ESCOLA DE
ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA, estabelecida na Avenida Rio Branco, n®

1.765, Sala 205 e 206 — Ed. Delta, Praia do Canto, CEP 29.055-643, Vitdria/ES, registrada

na Junta Comercial do Estado do Espirito Santo sob o numero 32.201.391.071, por

despacho de 08 de dezembro de 2008, resolvem, de comum acordo alterar e .
consolidar seu contrato social, conforme segue:

Clausula Primeira:
Ingressa, neste ato, na sociedade o Sr. PABLO CUNHA DE ALMEIDA, brasileiro,

&

Clausula Segunda:

Neste ato, o sdcio Eliacir Santos de Almeida, cede e transfere 15.000 (Quinze Mil)
quotas do capital social de valor unitario RS 1,00 (Hum Real) cada uma, totalizando
RS 15.000,00 (Quinze Mil Reais), ao sécio, senhor, Pablo Cunha de Almeida, pela
importancia certa e ajustada de RS 15.000,00 (Quinze Mil Reais), que confessa haver

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/09/2018 19:16 SOB N° 20182257657.
PROTOCOLO: 182257657 DE 04/09/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11803739678. NIRE: 32201391071.

ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA

JUCEES

w

Paulo Cezar Juffo
SECRETARIO-GERAL
VITORIA, 05/09/2018
www.simplifica.es.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacdo
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ESAFI — ESCOLA DE ADMINISTRAGAO E TREINAMENTO LTDA
ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL
CNPJ: 35.963.479/0001-46
NIRE: 32.201.391.071

recebido, neste ato, do cessiondrio, em moeda corrente nacional, pelo que da total,
geral e irrevogavel quitacdo perante a mesma e a sociedade, para nada mais e em
tempo algum reclamar, seja a que titulo for.

Cldusula Terceira:

O capital social de RS 30.000,00 (Trinta Mil Reais), representado por 30.000 (Trinta Mil)
quotas de valor nominal RS 1,00 (Hum Real) cada uma, totalmente integralizado, fica
distribuido entre os sécios da seguinte forma:

Sécios % Quotas Valor RS
Pablo Cunha de Almeida 50% 15.000 15.000,00
Pierre Cunha de Almeida 50% 15.000 15.000,00
Total Geral 100% 30.000 30.000,00

Clausula Quarta:

A administracdo da sociedade é exercida individualmente pelos socios, Pablo Cunha de

Almeida ou Pierre Cunha de Almeida, com os poderes e atribuigdes de representar a

sociedade em tudo o que for necessario para o desempenho de suas atividades,

autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao

interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de

terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizacdo dos .
demais sdcios.

Parégrafo Unico: Sdcios que estiverem no exercicio da administragdo da sociedade
poderdo delegar poderes a terceiros, sécios ou ndo através de procuragao,
especificando no instrumento as atribuicées conferidas. A delegacdo de poderes a
estranhos a sociedade, contudo, depende da anuéncia dos demais sécios.

Clausula Quinta:

Sécios e administradores declaram sob as penas da lei, de que nao estdo impedidos de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que @
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricacao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra

as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/09/2018 19:16 SOB N° 20182257657.
PROTOCOLO: 182257657 DE 04/09/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11803739678. NIRE: 32201391071.

~ JUCEES ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA

Paulo Cezar Juffo
SECRETARIO-GERAL
VITORIA, 05/09/2018
www.simplifica.es.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacgdo
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ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL
CNPJ: 35.963.479/0001-46
NIRE: 32.201.391.071

Clausula Sexta:

Ao término de cada exercicio social que se iniciard em primeiro de janeiro e terminara
em trinta e um de dezembro de cada ano, o administrador prestara contas justificadas
de sua administracao, procedendo a elaboracdo de inventario, do balango patrimonial
e do balango de resultado econémico, cabendo aos sécios, na proporgao de suas cotas,
os lucros ou perdas apuradas.

Paragrafo Unico: Os sdcios poderdo deliberar pela distribui¢do de lucros
desproporcionais as participacdes societdrias de cada socio na Sociedade.

Clausula Sétima:
Altera, neste ato, o objeto social para:
a) Promover treinamento de recursos humanos em geral (CNAE:85.99-6/04);
b) A realizagdo de cursos livres, eventos, semindrios cursos “in company” ou
fechados (CNAE: 82.30-0/01);
c) Proporcionar o aperfeicoamento profissional de pessoas e seus socios (CNAE:
85.99-6/04);
d) Promover, administrar e operacionar a realizagdo de treinamentos a distancia e
presenciais (CNAE:85.99-6/04);

Cldusula Oitava:
Todas as demais clausulas e condigdes estabelecidas no contrato social e alteragdes
posteriores, ndo alcangadas pela presente alteragdao permanecem em vigor.

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
ESAFI — ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA

Clausula Primeira:

A sociedade empresarial limitada gira sob a denominacao social de “ESAFI — ESCOLA DE
ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA” e tem sede e foro a Avenida Rio Branco, n?
1765, Salas 205 e 206 — Ed. Delta, Praia do Canto, Vitéria/ES, CEP: 29055-643. @

~Clausula Segunda:
O capital social é de RS 30.000,00 (Trinta Mil Reais), dividido em 30.000 (Trinta Mil) cotas
no valor nominal de R$ 1,00 (Hum Real) cada uma, totalmente integralizado com moeda
corrente do Pais e distribuido entre os sdcios da seguinte forma:

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/09/2018 19:16 SOB N° 20182257657.
PROTOCOLO: 182257657 DE 04/09/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11803739678. NIRE: 32201391071.
JUCEES ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA
Paulo Cezar Juffo
SECRETARIO-GERAL
VITORIA, 05/09/2018
www.simplifica.es.gov.br
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Sdcios % Quotas Valor RS
Pablo Cunha de Almeida 50% 15.000 15.000,00
Pierre Cunha de Almeida 50% 15.000 15.000,00
Total Geral 100% 30.000 30.000,00

Clausula Terceira:
A sociedade tem como objetivo:

a) Promover treinamento de recursos humanos em geral (CNAE:85.99-6/04);

b) A realizagao de cursos livres, eventos, seminarios cursos “in company” ou
fechados (CNAE: 82.30-0/01);

c) Proporcionar o aperfeicoamento profissional de pessoas e seus sécios (CNAE:
85.99-6/04);

d) Promover, administrar e operacionar a realizagdo de treinamentos a
distancia e presenciais (CNAE:85.99-6/04);

Clausula Quarta:
A sociedade iniciou suas atividades em 09/11/1990 e o prazo de duragdo € por tempo
indeterminado.

Clausula Quinta:

As cotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento de outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigbes e
preco, direito de preferéncia para a sua aquisicao se postas a venda, formalizando, se
realizada a cessao delas, a alteracdo contratual pertinente.

Paragrafo Unico: Serd nula e ndo produzird efeito em relagdo a sociedade, qualquer
cessao ou transferéncia de cotas em desacordo com sistemas e formalidades ora
estipuladas.

Clausula Sexta:
A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social.

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/09/2018 19:16 SOB N° 20182257657.
PROTOCOLO: 182257657 DE 04/09/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11803739678. NIRE: 32201391071.
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Clausula Sétima:

A administra¢do da sociedade é exercida individualmente pelos sécios, Pablo Cunha de
Almeida ou Pierre Cunha de Almeida, com os poderes e atribuigdes de representar a
sociedade em tudo o que for necessdrio para o desempenho de suas atividades,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo dos
demais socios.

Paragrafo Unico: Socios que estiverem no exercicio da administragdo da sociedade
poderdo delegar poderes a terceiros, socios ou ndo através de procuragdo,
especificando no instrumento as atribuicGes conferidas. A delega¢do de poderes a
estranhos a sociedade, contudo, depende da anuéncia dos demais sécios.

Clausula Oitava:

Ao término de cada exercicio social que se iniciara em primeiro de janeiro e terminara
em trinta e um de dezembro de cada ano, o administrador prestara contas justificadas
de sua administracdo, procedendo a elaboragdo de inventario, do balango patrimonial
e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sécios, na proporgao de suas cotas,
os lucros ou perdas apuradas.

v
Al
Paragrafo Unico: Os sécios poderdo deliberar pela distribuicio de lucros é
desproporcionais as participagdes societarias de cada sécio na Sociedade.
Clausula Nona:
Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberacao
sobre as contas e designardo administrador (es) quando for o caso.

Parégrafo Unico: E permitido a sociedade, por meio de designagdo em ato separado,
outorgar poderes de geréncia ampla ou restrita, a administradores
reconhecidamente capazes e idéneos, com prazo determinado ou indeterminado,
renovavel ou ndo, obedecendo-se ao disposto na lei. @

Clausula Décima:
A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais ou qualquer outra
dependéncia, mediante alteragdo contratual assinadas por todos os sdcios.

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/09/2018 19:16 SOB N° 20182257657.
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Clausula Décima Primeira:

Em caso de falecimento ou interdigdo de um dos sécios, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N3o sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus
haveres serd apurado e liquidado com base na situagao patrimonial da sociedade, a
data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagdo a seu socio.

Clausula Décima Segunda:

Sécios e administradores declaram sob as penas da lei, que ndo estdo impedidos de
exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

Clausula Décima Terceira:

Fica eleito o Foro da Comarca de Vitéria/ES, com expressa renuncia de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja, para a propositura das medidas judiciais que visem
dirimir as duvidas oriundas deste contrato.

E por se acharem em perfeito acordo, em via Unica destinada a registro e
arquivamento na Junta Comercial do Estado do Espirito Santo.

s Rolrige®s

- 7 0
Vitoria/ES, 10 de agosto de 2018. Cai0 Cgsaf 828
w Pablo Cunhalde Almeida
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29/09/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
35.963.479/0001-46
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ASERTURA

09/11/1990

NOME EMPRESARIAL

ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA

ESAFI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV RIO BRANCO 1765 EDIF: DELTA; : SALAS 205 E 206;
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
29.055-643 PRAIA DO CANTO VITORIA ES
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ADRIANA@ESAFI.COM.BR (27) 3224-4461

AARAE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

08/03/2003

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

AEEARARK

ERRARARKE

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 29/09/2020 as 16:24:02 (data e hora de Brasilia).
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esdfiescola - A Escola do Servidor Pablico (27) 3224-4461
@esafiescola (27) 98178-2266
esdfi@esafi.com.br

0 /esafiescola ;
www.esdfi.com.br

AUDITORIA GOVERNAMENTAL, CONTROLES INTERNO
E EXTERNO, COMPLIANCE, GOVERNANCA E GESTAO
DE RISCOS

Com base no Manual de Normas dos Trabalhos de Auditoria aplicavel ao Setor Publico
(MNTASP)

APRESENTACAO:

A auditoria governamental é instrumento importante para dar suporte ao gestor publico na
tomada de decisoes, de forma clara e transparente, identificando riscos e apontando saidas e
solugdes.

Este curso se propde a dotar os servidores participantes de ferramenta que permita a aplicagao
de técnicas e rotinas de acordo com o Manual de Normas dos Trabalhos de Auditoria aplicavel
ao Setor Publico (MNTASP), assim como aprofundar estudos e debates acerca do art. 74 da
Constituicao Federal para que sua aplicacao seja garantida nos érgaos publicos.

QUEM DEVE PARTICIPAR DO CURSO?

Controladores, auditores, servidores publicos que atuam diretamente com o controle interno
ou com a auditoria, bem como secretarios, diretores, gerentes, ordenadores de despesa,
administradores, contadores, coordenadores, profissionais de controle externo e interno e
profissionais das demais areas de execucao financeira, orcamentaria e patrimonial no ambito
governamental que tenham interesse sobre esse assunto.

QUAL O CONTEUDO COMPLETO DO CURSO?

LEGISLACAO
e Lei 10180/2001;
e Decreto 3591/2000;
e Decreto 9203/2017;
¢ Instru¢ao Normativa MP CGU 01/2016;
e Instru¢ao Normativa CGU 03/2017;
¢ Instrucao Normativa CGU 24/2015;
* Normas Profissionais Internacionais de Auditoria Interna - IPPF;
e Operacionaliza¢do das Atividades de Auditoria Interna; Modelo de Trés Linhas de Defesa;
Controles Internos - Estrutura Integrada - COSO ICIF;

Av. Rio Branco, 1765

@ esqﬁeSCOIO Praia do Canto, Vitoria/ES

CEP 29055-643
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e Gestao de Riscos Organizacionais (COSO ERM, ISO 31000 e Manual de Avaliacao do Grau
de Maturidade de Gestdo de Riscos de 6rgaos e entidades do TCU).

CONCEITOS FUNDAMENTAIS:
e Tipos e Formas de Auditoria.
e Auditoria de Processos de Contas. Auditoria Contabil. Auditoria Operacional.
¢ Auditoria baseada em riscos: Conceito e metodologia.

NORMAS E PROCEDIMENTOS DE AUDITORIA:
* Normas Nacionais e Internacionais de Auditoria Interna;
e Importancia e papel que desempenha;
e A estrutura do Controle Interno no executivo;
e Independéncia e estrutura basica;
e Abrangéncia e atuacao;
¢ Responsabilidades da Auditoria Interna;
e PAINT e RAINT;
» Definicdo e principios de Controle Interno;
e Modelos de Controle e Auditoria Interna no Setor Publico;
e Boas praticas.

GOVERNANCA E GESTAO DE RISCOS
e Decreto 9.203/2017 e Instrucao Normativa MP CGU 01/2016;
« Referencial de Governanca de Orgaos e Entidades do Setor Publico publicado pelo TCU;
e Modelo de Trés Linhas de Defesa;
e Gestao de riscos: COSO ERM, ISO 31000 e boas praticas;
» Metodologia do TCU de avaliagdo da maturidade da gestao de riscos de 6rgaos e
entidades;
o Aplicacdo pratica;
e Gestdo de riscos e controles internos nas aquisi¢ées publicas - RCA. Aplicagdo pratica.

QUEM VAI MINISTRAR O CURSO?

Prof.2 Marcelo Aragéo: Auditor do TCU e hoje, Secretario de Controle Externo
do TCU para a area de Saude.

Como Auditor Federal de Controle Externo do Tribunal de Contas da Uniao,
exerceu as fungdes de Assessor do Secretario-Geral de Controle Externo e
coordenador do projeto Controle Externo do Mercosul. E autor de dois livros de auditoria pela
editora Método e de outras obras, em conjunto com outros professores, Ed JusPodivm.

Av. Rio Branco, 1765

@ esqﬁeSCOIO Praia do Canto, Vitoria/ES

CEF 29055-643
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DATAS E LOCAIS - MODALIDADE PRESENCIAL:

Horario: 08h30 as 16h30 | Carga Horaria: 28 horas

Duracéo: 04 dias

Investimento: R$ 3.890,00 (incluindo certificado de conclusdo, mochila executiva, material
didatico, kit do aluno, coffee-break e almoco).

*Caso deseje se hospedar no hotel onde serd realizado o curso, identifique-se como aluno Esafi no ato da reserva.

= AGOSTO - SAO PAULO, SP:

Data: 08, 09, 10 e 11 de agosto de 2023
Local: Hotel em breve

= NOVEMBRO/DEZEMBRO - FOZ DO IGUACU, PR:

Data: 28, 29, 30 de novembro e 01 de dezembro de 2023
Local: Foz do Iguacu, PR - Hotel Golden Park | Tel: (45) 3521-4100

FORMAS DE PAGAMENTO:

O pagamento podera ser realizado por meio de boleto ou transferéncia bancaria para as
seguintes contas:

e Banco do Brasil: Ag. 0021-3 | Cc. 104154-1
e Caixa Economica Federal: Ag. 1564 | Cc. 908-8 (Operagao 003)

Caso prefira, faca um PIX para 35963479000146.

DADOS PARA EMISSAO DE EMPENHO:

Esafi - Escola de Administracao e Treinamento Ltda | CNPJ: 35.963.479/0001-46
Av. Rio Branco, 1765, Salas 205 e 206 - Praia do Canto, Vitoria, ES - CEP: 29055-643

MAIS INFORMAQGES:
Telefone: (27) 3224-4461 WhatsApp: (27) 98178-2266
E-mail: esafi@esafi.com.br Site: www.esafionline.com.br

PARA FAZER SUA INSCRICAO AGORA, CLIQUE NO BOTAO ABAIXO:

QUERO ME INSCREVER

Av. Rio Branco, 1765

@ esqﬁeSCOIO Praia do Canto, Vitoria/ES

CER 29055-643
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Esafi Escola | Inscri¢dao recebida com sucesso!

Pierre da Esafi <cursos@esafi.com.br>
Ter, 20/06/2023 16:55

Para:Fabiola Pimentel Diégenes Letier de Ameida <fabiola.letier@mpba.mp.br>
Ol4, FABIOLA, tudo bem?

Seja bem-vinda/o a mais um curso presencial da Esafi Escola.
Leia essa mensagem com bastante atencdo e caso fique alguma duvida, entre em contato, ok?!

Gostariamos de informar que ainda estamos na fase de recebimento de inscri¢des. Pedimos, por
gentileza, para que aguarde nosso contato, quando o nimero minimo de alunos for atingido, para
executar seus procedimentos de translado até o curso, principalmente nao adquirindo
passagens aéreas e diarias em hotéis antes de nossa confirmacao.

Temos certeza que vocé ja esta se preparando para o inicio do treinamento, mas antes, precisamos
confirmar algumas informagdes:

-
CURSO: - Auditoria e Controles: 08 a 11 ago 23 (SP) - R$ 3.890 - CS0071/23
NOME: FABIOLA PIMENTEL DIOGENES LETIER DE ALMEIDA

CPF: 010.069.044-09

CELULAR: 71988828509

INSTITUICAO: Ministério Publico do Estado da Bahia

SETOR: Controladoria

CNPJ: 04.142.491/0001-66

PAGAMENTO: Pessoa Juridica - Nota de Empenho

*kk

Todos os dados listados acima estdo corretos? Se sim, é s6 continuar com o processo junto a sua
Instituicao.

Se houver alguma inconsisténcia, por favor, responda esta mensagem com as

informacdes corretas.

Em breve um membro da nossa equipe entrara em contato para confirmar sua participagao e a
realizacao do curso.
Fique atento ao e-mail e ao WhatsApp (caso tenha informado).

Caso a forma de pagamento escolhida seja nota de empenho, esta podera ser enviada para a Esafi
pelo e-mail empenho@esafi.com.br

DADOS PARA EMPENHO:

Esafi, Escola de Administracdo e Treinamento Ltda
CNPJ: 35.963.479/0001-46

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADQ2MGE2NjczLWNIZTAINDMONy050WY4LWU4NTIIMGNIYjhiMQAQAKwWJQ%2BHr0aBLIOfHYQ...  1/2
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Av. Rio Branco, 1765, Salas 05 e 06 - Praia do Canto, Vito6ria, ES - CEP: 29055-643

Estamos 100% comprometidos em gerar os melhores treinamentos e contamos com seu

engajamento para fazer deste curso um marco de progressao em sua carreira na Administracao
Publica.

ATENCAO!

A Esafi Escola se reserva no direito, conforme politica de confirmagéo descrita na pagina do
treinamento, de cancelar o curso no prazo de até 5 dias antes do seu inicio, por falta de quérum.

Nos vemos em sala de aula!

PIERRE ALMEIDA ESAFIESCOLA

Diretor Executivo Av. Rio Branco, 1765, Ed. Delta, Praia do Canto
27 3224 4461 | 27 99961 2803 Vitoria - ES | CEP 29055-643
pierre@esafi.com.br www.esafi.com.br

Para se remover de nossa lista, clique aqui.

Clique aqui para ndo receber mais e-mails dessa lista (Unsubscribe).

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADQ2MGE2NjczLWNIZTAINDMONy050WY4LWU4NTIIMGNIYjhiMQAQAKwWJQ%2BHr0aBLIOfHYQ...  2/2
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ESAFI :: Confirmacao de realizacao do Curso Auditoria Governamental, Controles
Interno e Externo, Compliance, Governanca e Gestao de Riscos (08 a 11/08/23 - Sao
Paulo, SP)

esafi@esafi.com.br <esafi@esafi.com.br>
Qui, 29/06/2023 15:40
Para:esafi@esafi.com.br <esafi@esafi.com.br>

Prezado(a) participante, boa tarde!

E com grande satisfacdo que, informamos que o Curso Auditoria Governamental, Controles Interno e
Externo, Compliance, Governanga e Gestdo de Riscos, no qual vocé esta inscrito(a) encontra-se
CONFIRMADO e sera realizado nos seguintes dias, local e horarios:

v'SAO PAULO, SP - 08 a 11 de agosto de 2023

BLUE TREE PREMIUM PAULISTA

Rua Peixoto Gomide, 707 -Cerqueira César, CEP: 01409-001

Telefone: (11) 3147-7000 | e-mail: reservas.paulista@bluetree.com.br

Incluso: Certificado de conclusdo, mochila executiva, material didatico, kit do aluno, coffee-break e
almoco.

Carga Horadria: 28 horas

Duragdo: 4 dias

Horario: 08h30 as 16h30

Qualquer imprevisto que impeca sua participacdo deve ser informado a ESAFI imediatamente, pois o seu
lugar na turma ja estd sendo reservado, os materiais de sala de aula estdo sendo produzidos e almogos e
coffee-breaks contratados.

Gentileza nos enviar assim que possivel a NOTA DE EMPENHO para confirmagao de sua participacao.

Atenciosamente,

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADQ2MGE2NjczL WNIZTAINDMONy050WY4LWU4NTIIMGNIYihiMQAQAEQR8UIQRKcIUBFAhJYIYm...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ao Apoio DADM, para analise de conformidade e verificagdo dos custos junto a CEOA com inscri¢do e deslocamento.

DESPACHO

Maria Amalia Borges Franco

Diretora Administrativa

Sel! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 05/07/2023, as 16:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0714677 e o codigo CRC 911B4EES.

19.09.02077.0016184/2023-20 0714677v2



06/07/2023, 15:06 wtscorporate.com.br/wtscorporate/versao2/frmdispidaevoltaAereoHotelMTK.aspx?loc=&ShowOpenClass=false&OrderLowF...

MNDTRIP wis.mindtrip.com.br

Cotacgao Eletrénica

Cliente MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA

BAHIA Agente DAYSE SOARES ALFAYA

Telefone 65 36221066 E-mail dayse.alfaya@mpba.mp.br

Observagodes

Informagdes do Voo - Tarifas sujeitas a alteracdes e disponibilidade sem aviso prévio. Valores se referem a
disponibilidade de ida e volta e podem mudar de acordo com a selegdo dos voos e/ou combinagao de cias aéreas
efetuada.

> Data partida: segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Cia Origem Destino Detalhes

Light W Tarifa Taxas Total
SSA - Salvador CGH - Sao Paulo Escalas: 0 337,29 40,46 377,75
wo o UME UMM ogooze iy
L 426,59 I?)),(jg 4?,%'5
Light i Tarifa Taxas Total
SSA- Salvador CGH-SaoPaulo .o 337,29 40,46 377,75
B s dods o705
Light i Tarifa Taxas Total
SSA - Salvador CGH - Sao Paulo Escalas: 0 337,29 40,46 371,75
I G e .y
L 426 :?9 I?)),(jg 42(?,%'5
Light i Tarifa Taxas Total
SSA-Salvador CGH-SaoPaulo .o 337,29 40,46 377,75
wo Oz/g_%/ 523 Og/é)ilg 3 Duragéo: 02:35 .
T | e e e e
Light i Tarifa Taxas Total
SSA - Salvador CGH - Sao Paulo Escalas: 0 337,29 40,46 377,75
1ng% Oz/g:%/sz 3 Oz/gz/g 3 Duragéo: 02:30 Plus T
L 426 :fsag I%),(jg 42(?,%'5
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Tarifa
563,90

Tarifa
458,90

Tarifa
558,90

Tarifa
458,90

Tarifa
558,90

Tarifa
461,37

Tarifa
555,37

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Total
598,36

Total
498,36

Total
598,36

Total
498,36

Total
598,36

Total
498,36

Total
598,36

Total
499,36

Total
604,36

Total
499,36

Total
604,36

Total
499,36

Total
599,36

Total
499,36

Total
599,36

Total
501,83

Total
595,83
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1649
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4021
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SSA - Salvador
07/08/23
16:55

SSA - Salvador
07/08/23
10:15

SSA - Salvador
07/08/23
10:15

SSA - Salvador
07/08/23
13:35

SSA - Salvador
07/08/23
13:35

SSA - Salvador
07/08/23
05:00

SSA - Salvador
07/08/23
18:00

SSA - Salvador
07/08/23
12:05

SSA - Salvador
07/08/23
12:05

CGH - Sao Paulo
07/08/23
19:30

GRU - Sao Paulo
07/08/23
12:45

GRU - Sao Paulo
07/08/23
12:45

GRU - Sao Paulo
07/08/23
16:05

GRU - Sao Paulo
07/08/23
16:05

CGH - S&o Paulo
07/08/23
07:35

CGH - Sao Paulo
07/08/23
20:25

CGH - Sao Paulo
07/08/23
14:35

CGH - Sao Paulo
07/08/23
14:35

Escalas: 0
Duracao: 02:35

Escalas: 0
Duragéo: 02:30

Escalas: 0
Duracao: 02:30

Escalas: 0
Duragéo: 02:30

Escalas: 0
Duracgao: 02:30

Escalas: 0
Duragéo: 02:35

Escalas: 0
Duracgao: 02:25

Escalas: 0

Duracao: 02:30

Escalas: 0
Duragéo: 02:30

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

il

im

il

i

il

i

il

i

Tarifa
461,37

Tarifa
555,37

Tarifa
490,90

Tarifa
590,90

Tarifa
490,90

Tarifa
590,90

Tarifa
554,34

Tarifa
654,24

Tarifa
554,34

Tarifa
654,24

Tarifa
567,33

Tarifa
667,23

Tarifa
567,33

Tarifa
667,23

Tarifa
581,69

Tarifa
675,69

Tarifa
581,69

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Total
501,83

Total
595,83

Total
531,36

Total
631,36

Total
531,36

Total
631,36

Total
594,80

Total
694,70

Total
594,80

Total
694,70

Total
607,79

Total
707,69

Total
607,79

Total
707,69

Total
622,15

Total
716,15

Total
622,15
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1575

WO
3623

wo
4541

WO
1633

WO
1633
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SSA - Salvador
07/08/23
14:50

SSA - Salvador
07/08/23
14:50

SSA - Salvador
07/08/23
19:40

SSA - Salvador
07/08/23
19:40

SSA - Salvador
07/08/23
05:00

SSA - Salvador
07/08/23
18:00

SSA - Salvador
07/08/23
12:50

SSA - Salvador
07/08/23
12:50

CGH - Sao Paulo
07/08/23
17:25

CGH - Sao Paulo
07/08/23
17:25

CGH - Sao Paulo
07/08/23
22:10

CGH - Sao Paulo
07/08/23
22:10

CGH - S&o Paulo
07/08/23
07:35

CGH - Sao Paulo
07/08/23
20:25

GRU - Sao Paulo
07/08/23
15:25

GRU - Sao Paulo
07/08/23
15:25

Escalas: 0
Duragéo: 02:35

Escalas: 0
Duracao: 02:35

Escalas: 0
Duragéo: 02:30

Escalas: 0
Duracgao: 02:30

Escalas: 0
Duragéo: 02:35

Escalas: 0
Duracgao: 02:25

Escalas: 0
Duracao: 02:35

Escalas: 0
Duracgao: 02:35
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Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

il
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il

i

il

i

il

i

il

Tarifa
675,69

Tarifa
581,69

Tarifa
675,69

Tarifa
581,69

Tarifa
675,69

Tarifa
581,69

Tarifa
675,69

Tarifa
581,69

Tarifa
675,69

Tarifa
618,28

Tarifa
718,18

Tarifa
618,28

Tarifa
718,18

Tarifa
657,90

Tarifa
757,90

Tarifa
657,90

Tarifa
757,90

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Total
716,15

Total
622,15

Total
716,15

Total
622,15

Total
716,15

Total
622,15

Total
716,15

Total
622,15

Total
716,15

Total
658,74

Total
758,64

Total
658,74

Total
758,64

Total
698,36

Total
798,36

Total
698,36

Total
798,36
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1903
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4215
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SSA - Salvador
07/08/23
15:00

SSA - Salvador
07/08/23
15:00

SSA - Salvador
07/08/23
18:35

SSA - Salvador
07/08/23
18:35

SSA - Salvador
07/08/23
14:30

SSA - Salvador
07/08/23
14:30

SSA - Salvador
07/08/23
09:35

SSA - Salvador
07/08/23
09:35

SSA - Salvador
07/08/23
13:50

VCP - Campinas
07/08/23
17:30

VCP - Campinas
07/08/23
17:30

GRU - Sao Paulo
07/08/23
21:05

GRU - Sao Paulo
07/08/23
21:05

CGH - Sao Paulo
07/08/23
17:00

CGH - S&o Paulo
07/08/23
17:00

VCP - Campinas
07/08/23
12:00

VCP - Campinas
07/08/23
12:00

VCP - Campinas
07/08/23
16:20

Escalas: 0
Duracao: 02:30

Escalas: 0
Duragéo: 02:30

Escalas: 0
Duracao: 02:30

Escalas: 0
Duragéo: 02:30

Escalas: 0
Duracao: 02:30

Escalas: 0
Duragéo: 02:30

Escalas: 0
Duracgao: 02:25

Escalas: 0

Duracao: 02:25

Escalas: 0
Duragéo: 02:30

Light
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Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Azul

Maisazul

Azul

Maisazul

Azul

il
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il

i

il

i

il
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Tarifa
657,90

Tarifa
757,90

Tarifa
657,90

Tarifa
757,90

Tarifa
657,90

Tarifa
757,90

Tarifa
657,90

Tarifa
757,90

Tarifa
730,16

Tarifa
830,06

Tarifa
730,16

Tarifa
830,06

Tarifa
765,90

Tarifa
870,90

Tarifa
765,90

Tarifa
870,90

Tarifa
765,90

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Total
698,36

Total
798,36

Total
698,36

Total
798,36

Total
698,36

Total
798,36

Total
698,36

Total
798,36

Total
770,62

Total
870,52

Total
770,62

Total
870,52

Total
806,36

Total
911,36

Total
806,36

Total
911,36

Total
806,36
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SSA - Salvador
WO 07/08/23
4215 13:50

SSA - Salvador
WO 07/08/23
4941 19:45

SSA - Salvador
wo 07/08/23
4941 19:45

SSA - Salvador
WO 07/08/23
4195 17:10

SSA - Salvador
WO 07/08/23
4195 17:10

VCP - Campinas
07/08/23
16:20

VCP - Campinas
07/08/23
22:10

VCP - Campinas
07/08/23
22:10

VCP - Campinas
07/08/23
19:35

VCP - Campinas
07/08/23
19:35

Escalas: 0
Duragéo: 02:30

Escalas: 0
Duracao: 02:25

Escalas: 0
Duragéo: 02:25

Escalas: 0
Duracgao: 02:25

Escalas: 0
Duragéo: 02:25

> Data retorno: sexta-feira, 11 de agosto de 2023

Cia Origem

Destino

CGH - Sao Paulo SSA - Salvador

11/08/23
08:20

CGH - Sao Paulo SSA - Salvador

11/08/23
08:20

CGH - Sao Paulo SSA - Salvador

11/08/23
e 06:00
11/08/23
oA 06:00
11/08/23
o) 13:15

11/08/23
15:35

Detalhes

Escalas: 0
Duragéo: 02:20

Escalas: 0

Duracgao: 02:20

Escalas: 0
Duragéo: 02:20

Maisazul

Azul

Maisazul

Azul

Maisazul

Azul

Maisazul

Azul

Maisazul

Azul

Maisazul

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

il
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il

i

il

i

im

il

il

Tarifa
870,90

Tarifa
765,90

Tarifa
870,90

Tarifa
765,90

Tarifa
870,90

Tarifa
765,90

Tarifa
870,90

Tarifa
1026,90

Tarifa
1131,90

Tarifa
1026,90

Tarifa
1131,90

Tarifa
337,29

Tarifa
426,59

Tarifa
337,29

Tarifa
426,59

Tarifa
349,55

Tarifa

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
40,46

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas

wtscorporate.com.br/wtscorporate/versao2/frmdispidaevoltaAereoHotelMTK.aspx?loc=&ShowOpenClass=false&OrderLowF...

Total
911,36

Total
806,36

Total
911,36

Total
806,36

Total
911,36

Total
806,36

Total
911,36

Total
1.067,36

Total
1.172,36

Total
1.067,36

Total
1.172,36

Total
377,22

Total
466,52

Total
377,22

Total
466,52

Total
389,48

Total
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WO
3630

WO
3632

WO
3632

WO
3362

WO
3362

WO
4728

WO
4728

WO
3354
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CGH - Sao Paulo
11/08/23
13:15

CGH - Sao Paulo
11/08/23
15:15

CGH - Sao Paulo
11/08/23
15:15

GRU - Sao Paulo
11/08/23
10:40

GRU - Sao Paulo
11/08/23
10:40

GRU - Sao Paulo
11/08/23
13:35

GRU - Sao Paulo
11/08/23
13:35

GRU - Sao Paulo
11/08/23
14:25

SSA - Salvador
11/08/23
15:35

SSA - Salvador
11/08/23
17:30

SSA - Salvador
11/08/23
17:30

SSA - Salvador
11/08/23
12:55

SSA - Salvador
11/08/23
12:55

SSA - Salvador
11/08/23
15:50

SSA - Salvador
11/08/23
15:50

SSA - Salvador
11/08/23
16:40

Escalas: 0
Duragéo: 02:20

Escalas: 0
Duragéo: 02:15

Escalas: 0
Duragéo: 02:15

Escalas: 0
Duragéo: 02:15

Escalas: 0
Duracao: 02:15

Escalas: 0
Duragéo: 02:15

Escalas: 0
Duracao: 02:15

Escalas: 0
Duragéo: 02:15

Light
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Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

il

il

il

im

il
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il

i

449,45

Tarifa
349,55

Tarifa
449,45

Tarifa
349,55

Tarifa
449,45

Tarifa
349,55

Tarifa
449,45

Tarifa
393,50

Tarifa
493,40

Tarifa
393,50

Tarifa
493,40

Tarifa
393,50

Tarifa
493,40

Tarifa
393,50

Tarifa
493,40

Tarifa
393,50

Tarifa
493,40

39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

489,38

Total
389,48

Total
489,38

Total
389,48

Total
489,38

Total
389,48

Total
489,38

Total
423,13

Total
523,03

Total
423,13

Total
523,03

Total
423,13

Total
523,03

Total
423,13

Total
523,03

Total
423,13

Total
523,03
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3354
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3356
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3356
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3198
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3198

WO
3358

WO
3358

WO
1628

WO
1628
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GRU - Sao Paulo
11/08/23
14:25

GRU - Sao Paulo
11/08/23
19:35

GRU - Sao Paulo
11/08/23
19:35

GRU - Sao Paulo
11/08/23
22:35

GRU - Sao Paulo
11/08/23
22:35

GRU - Sao Paulo
11/08/23
23:35

GRU - Sao Paulo
11/08/23
23:35

GRU - Sao Paulo
11/08/23
22:55

GRU - Sao Paulo
11/08/23
22:55

SSA - Salvador
11/08/23
16:40

SSA - Salvador
11/08/23
21:50

SSA - Salvador
11/08/23
21:50

SSA - Salvador
12/08/23
00:50

SSA - Salvador
12/08/23
00:50

SSA - Salvador
12/08/23
01:50

SSA - Salvador
12/08/23
01:50

SSA - Salvador
12/08/23
01:15

SSA - Salvador
12/08/23
01:15

Escalas: 0
Duracao: 02:15

Escalas: 0
Duragéo: 02:15

Escalas: 0
Duracao: 02:15

Escalas: 0
Duragéo: 02:15

Escalas: 0
Duracao: 02:15

Escalas: 0
Duragéo: 02:15

Escalas: 0
Duracgao: 02:15

Escalas: 0

Duracao: 02:20

Escalas: 0
Duragéo: 02:20
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Light
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Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

il
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il
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i
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Tarifa
393,50

Tarifa
493,40

Tarifa
393,50

Tarifa
493,40

Tarifa
393,50

Tarifa
493,40

Tarifa
393,50

Tarifa
493,40

Tarifa
393,50

Tarifa
493,40

Tarifa
393,50

Tarifa
493,40

Tarifa
393,50

Tarifa
493,40

Tarifa
435,90

Tarifa
535,90

Tarifa
435,90

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Taxas
29,63

Total
423,13

Total
523,03

Total
423,13

Total
523,03

Total
423,13

Total
523,03

Total
423,13

Total
523,03

Total
423,13

Total
523,03

Total
423,13

Total
523,03

Total
423,13

Total
523,03

Total
465,53

Total
565,53

Total
465,53
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CGH - Sao Paulo
11/08/23
14:40

CGH - Sao Paulo
11/08/23
14:40

CGH - Sao Paulo
11/08/23
15:35

CGH - Sao Paulo
11/08/23
15:35

CGH - Sao Paulo
11/08/23
19:30

CGH - Sao Paulo
11/08/23
19:30

CGH - Sao Paulo
11/08/23
20:20

CGH - Sao Paulo
11/08/23
20:20

SSA - Salvador
11/08/23
17:00

SSA - Salvador
11/08/23
17:00

SSA - Salvador
11/08/23
17:55

SSA - Salvador
11/08/23
17:55

SSA - Salvador
11/08/23
21:50

SSA - Salvador
11/08/23
21:50

SSA - Salvador
11/08/23
22:45

SSA - Salvador
11/08/23
22:45

Escalas: 0
Duragéo: 02:20

Escalas: 0
Duracao: 02:20

Escalas: 0
Duragéo: 02:20

Escalas: 0
Duracgao: 02:20

Escalas: 0
Duragéo: 02:20

Escalas: 0
Duragao: 02:20

Escalas: 0
Duracao: 02:25

Escalas: 0
Duracgao: 02:25
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Light
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Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

Light

Plus

il
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il
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il
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Tarifa
535,90

Tarifa
461,37

Tarifa
555,37

Tarifa
461,37

Tarifa
555,37

Tarifa
461,37

Tarifa
555,37

Tarifa
461,37

Tarifa
555,37

Tarifa
461,37

Tarifa
555,37

Tarifa
461,37

Tarifa
555,37

Tarifa
461,37

Tarifa
555,37

Tarifa
461,37

Tarifa
555,37

Taxas
29,63

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Taxas
39,93

Total
565,53

Total
501,30

Total
595,30

Total
501,30

Total
595,30

Total
501,30

Total
595,30

Total
501,30

Total
595,30

Total
501,30

Total
595,30

Total
501,30

Total
595,30

Total
501,30

Total
595,30

Total
501,30

Total
595,30
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WO
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhamos o presente expediente a Coordenagdo de Execu¢do Orgamentaria Administrativa, para fins de informagdes do saldo
or¢amentario, conforme despacho 0714677, da Diretora Administrativa.

Dayse Mara Soares Alfaya
Assistente Técnico Administrativo

L]
SQI! ‘B Documento assinado eletronicamente por Dayse Mara Soares Alfaya em 06/07/2023, as 15:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0715843 e o cddigo CRC 64AFA941.

19.09.02077.0016184/2023-20 0715843v3



Informagoes Orgamentarias - 0720227

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
417.633,63

Natureza da Despesa:
33.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
MARIANA COSTA DE ABREU

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
015/2023-DADM

~ eil Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 11/07/2023, as 10:56,
Qimm'a @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

s A autenticidade do documento pode ser conferida no site
irmas hitps://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Em aten¢ao a Dispensa de Inexigibilidade e objetivando a instru¢do do presente processo, segue informagdes orgamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG60:

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnicos ¢ Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Or¢amentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagdo: R$ 3.890,00 (trés mil oitocentos e noventa reais)

Valor da despesa: R$ 3.890,00 (trés mil oitocentos e noventa reais)

L
Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 31/07/2023, as 15:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0742164 e o codigo CRC CD01BE3C.

19.09.02077.0016184/2023-20 0742164v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa,

DESPACHO

Tendo em vista a conformidade do processo e a existéncia de saldo orgamentario, encaminhe-se o presente expediente para analise e parecer
juridico acerca da inscrigdo da servidora Fabiola Pimentel Didgenes Letier de Almeida (Mat. 353.146) no Curso "Auditoria Governamental, Controles Interno
e Externo, Compliance, Governanga e Gestdo de Riscos", que ocorrera entre os dias 08 e 11 de agosto de 2023, de forma presencial na cidade de Sao Paulo/SP,
no valor de R$ 3.890,00 (trés mil oitocentos e noventa reais).

Milena de Carvalho Oliveira Cortes
Diretora Administrativa em exercicio

L]
SEII YB Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cortes em 21/07/2023, as 15:15, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo venﬁcador 0732474 eo codlgo CRC 7047A3FF

19.09.02077.0016184/2023-20 0732474v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a necessidade de melhor instrugéo da inexigibilidade, em atengéo aos ditames da Lei Estadual n® 9.433/2005,
encaminhe-se o presente procedimento a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagées (DCCL), para que proceda a consulta da
situagao da pretensa contratada, no que diz respeito a eventual aplicacao de sangao administrativa de impedimento ou suspensao do
direito de contratar com a Administragao Publica.

Apds, retorne-se.

Salvador, 21 de julho de 2023.

Bel®. Maria Paula Simodes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo I/
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 24/07/2023, as 15:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
) | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

sejl

assinatura
eletrdnica

seijl

assinatura
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 24/07/2023, as 15:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
) | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0732749 e o cédigo CRC E78B9FDF.

19.09.02077.0016184/2023-20 0732749v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E
TREINAMENTO LTDA, CNPJ 35.963.479/0001-46, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢do administrativa de
impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica (docs anexos - 0734613), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido.
Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores
sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 25/07/2023, as 09:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0734601 e o cddigo CRC 3F1FFF6E.

19.09.02077.0016184/2023-20 0734601v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa com a consulta da situagdo da empresa
contratada, ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA, CNPJ 35.963.479/0001-46, ¢ de seus respectivos socios, no que diz

respeito a eventual aplicacdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs 0734601 e
0734613), conforme solicitado no despacho juridico 0732749.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 25/07/2023, as 09:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assingtura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0734615 e o cddigo CRC C6BE7CD3.

19.09.02077.0016184/2023-20 0734615v2



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA
CNPJ: 35.963.479/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:22:03 do dia 24/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/01/2024.

Cadigo de controle da certidao: 932F.A3BE.D67D.C53E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ESAFI - ESCOLA DE ADM NI STRACAO E TREI NAMENTO LTDA (MATRI Z E
FI LI Al'S)

CNPJ: 35.963.479/0001- 46

Certidéo n°: 37199537/2023

Expedi cdo: 25/07/2023, as 18:04:11

Val i dade: 21/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que ESAFI - ESCOLA DE ADM NI STRACAO E TREI NAMENTO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 35.963.479/0001-46
NAO CONSTA cono inadi nmplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  35.963.479/0001-46

SOT:iaazla"o ESAFI ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA ME

Endereco: AV RIO BRANCO 1765 SALAS 201 E 202 / PRAIA DO CANTO / VITORIA /
ES / 29055-643

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:20/07/2023 a 18/08/2023

Certificacdao Numero: 2023072006493875726321
Informacdo obtida em 25/07/2023 18:05:20

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02077.0016184/2023-20
INTERESSADA: CONTROLADORIA
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

EMENTA: CONTRATAGCAO DIRETA. INSCRIGAO EM CURSOS E CONGRESSOS. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO. ART. 60, INCISO I E §
2°, C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELA POSSIBILIDADE JURIDICA DA CONTRATAGAO.

PARECER N°. 542/2023

Trata-se de solicitagdo de autorizagao para contratagao direta, por Inexigibilidade de Licitagdo, em favor da empresa ESAFI -
Escola de Administragédo e Treinamento Ltda., no valor de R$ 3.890,00 (trés mil e oitocentos e noventa reais), visando a inscrigdo de 01
(um) servidor da Controladoria no Curso Auditoria Governamental, Controles Interno e Externo, Compliance, Governanca e Gestdo de
Riscos, que ocorrera de forma presencial, em Sao Paulo/SP, no periodo de 08 a 11 de agosto de 2023, com carga horaria de 28h (vinte e
oito horas).

As despesas correrao por conta da Atividade 2000 — Manutengao de Servigos Técnicos e Administrativos, Elemento 33.90.39, cujo
saldo orgamentario disponivel é de R$ 417.633,63 (quatrocentos e dezessete mil seiscentos e trinta e trés reais e sessenta e trés centavos).

Instruem o pedido: formulario de solicitagao de inexigibilidade, termo de referéncia, justificativa para a contratagéo, proposta
comercial, comprovante de inscrigdo, programacéo do evento e certiddes de regularidade fiscal e trabalhista da pessoa juridica a ser contratada,
além de outros documentos relativos a avenca.

A unidade responsavel, justificando a almejada contratagao, registrou, in verbis:

“(...) A participagao no aludido curso contempla parte do processo de capacitagdao da Equipe Técnica da Controladoria do
MPBA, previsto no Planejamento Estratégico institucional, previsto na iniciativa do PPA (Promover a elaboracéo e a
implementacao de projeto para fortalecer os controles administrativos, em cardter preventivo, para maior seguranga no
cumprimento das exigéncias legais), segundo a qual cada servidor participara de 2 capacitagées por ano, cujos custos de
passagens, didrias e inscrigoes serdao custeados por meio da DADM/SGA, tudo conforme os anexos 01-02. Para além disso,
impende salientar a relevancia especifica da participagao no referido treinamento, posto que o curso se propée a dotar os
servidores participantes de ferramenta que permita a aplicagao de técnicas e rotinas de auditoria governamental, de acordo

com o Manual de Normas dos Trabalhos de Auditoria aplicdvel ao Setor Publico. (...)”

Ab initio, convém pontuar que esta unidade consultiva tem recomendado a dispensa da analise juridica nos processos de
inexigibilidade cujos valores n&o ultrapassem o limite de dispensa de pequeno valor, ressalvados os casos em que houver minuta contratual ou
suscitacédo de duvida pela unidade interessada, medida ja acolhida pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Entrementes, tendo em vista que a Administragédo ainda nao definiu os requisitos necessarios a competente analise de tais
expedientes pela Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, bem como pela proximidade da data prevista para o inicio do indigitado

treinamento, esta Assessoria Técnico-Juridica prosseguira na analise juridica do presente feito.
O art. 60, Il, e § 2°, da Lei Estadual n° 9.433/2005, dispde:
Art. 60 — E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em especial:

()

Il - para a contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou

empresas de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagao;



()

§ 2° - Considera-se de notéria especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagées, organizagao, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o

mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.
O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:

Art. 23 - Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da
legislagao especifica de exercicio profissional, requerem o dominio de uma &drea delimitada do conhecimento humano e

formacdao além da capacitagao profissional comum, tais como:

()

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

No que concerne a hipétese de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido assim
estabelece:

As contratagoes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de

pessoal enquadram-se na hipoétese de inexigibilidade de licitagdo. Acordao 1915/2003-Plendrio | Relator: ADYLSON MOTTA

As contratagoes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipoétese de inexigibilidade de licitagao prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso VI
do art. 13 da Lei 8.666/1993. Acoérdao 1247/2008-Plendrio | Relator: MARCOS BEMQUERER

Outrossim, sobre o objeto da pretensa contratagdo, manifesta-se a Advocacia-Geral da Unido:
Orientagao Normativa n° 18/2009:

CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INC. I, DA LEI N° 8.666, DE 1993,
CONFERENCISTAS PARA MINISTRAR CURSOS PARA TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL, OU A
INSCRIGAO EM CURSOS ABERTOS, DESDE QUE CARACTERIZADA A SINGULARIDADE DO OBJETO E VERIFICADO
TRATAR-SE DE NOTORIO ESPECIALISTA

Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servigos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu desempenho envolve conhecimentos
especificos e peculiares, que exigem ndo apenas a profissionalidade, mas também uma especializagdo. Isso ndo significa
que contratagado direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagao, eis que o art. 25, inc. Il, exige
natureza singular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas
contratagoes de servigos técnicos profissionais especializados. Enfim e para concluir essa questao, singular é a natureza do
servigo, nao o numero de pessoas capacitadas a executa-lo. (...) A formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a
generalizagdo da contratagao direta para todos os casos enquadraveis no art. 13. E imperioso verificar se a atividade
necessdria a satisfagao do interesse sob tutela estatal é complexa ou simples, se pode ser reputada como atuagao padrao e
comum ou néo. A natureza singular caracteriza-se como uma situagdo anémala, incomum, impossivel de ser enfrentada
satisfatoriamente por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situag6es de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada
espécie de atividade referida no art. 13 pode envolver situagdes-padrdao e casos anémalos. Apenas esses ultimos

comportam contratagdo direta, tal como determinado no art. 25, inc. II.”1

Vislumbra-se no caso a presenca dos pressupostos da inexigibilidade de licitagéo elencados pela lei: a necessidade de um servigco
técnico profissional especializado, de natureza singular e prestado por empresa de notério gabarito. Trata-se de orientagao diferenciada, em
relagéo ao convencional ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagéo entre diferentes metodologias e programas de
treinamento, da-se a inviabilidade de competicao requerida pela Lei.

Vale destacar, ainda, que, na presente hipétese, trata-se de curso aberto, cujo valor é aplicado uniformemente a todos aqueles que
desejem participar do curso, razéo pela qual resta justificado o prego.

Outrossim, tendo a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes procedido a consulta acerca de eventual existéncia de penalidades
em face da empresa indicada, nada fora constatado.

Por derradeiro, € imprescindivel registrar que a pretensa contratagéo sera regida pela Lei Estadual n® 9.433/2005, uma vez que a



Medida Proviséria n° 1.167/2023 prorrogou até 30 de dezembro a validade das leis sobre compras publicas, quais sejam a Lei n° 8.666/1993, a Lei
n°® 12.462/2011 e a Lei n® 10.520/2002. Consequentemente, a Lei Estadual n® 9.433/2005, por estar em consonancia com as normas gerais

estabelecidas pelas Lei Geral de Licitagbes e Contratos, permanece aplicavel pelo mesmo interregno.

Verificando que a hipétese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica opina pela possibilidade juridica

da contratagao, por inexigibilidade de licitagao, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragao.

E o parecer, s.m.,j.

Salvador, 25 de julho de 2023.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéao Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

1 JUSTEN FILHO, Margal. C grios a lei de licitag6es e contratos administrativos. 12. ed. Sao Paulo: Dialética, 2008. p. 350.

o |
3@" ij Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 26/07/2023, as 11:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinawr = | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

,‘ eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 26/07/2023, as 11:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

===
sel! L
assinatura

,‘ eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0735899 e o cédigo CRC D2811D9B.

19.09.02077.0016184/2023-20 0735899v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 542/2023 e autorizo a contratagdo direta, por
Inexigibilidade de Licitagdo, em favor da empresa ESAFI - Escola de Administragdo e Treinamento Ltda., no valor de R$ 3.890,00 (trés mil e oitocentos e
noventa reais), visando a inscrigdo de 01 (um) servidor da Controladoria no Curso Auditoria Governamental, Controles Interno e Externo, Compliance,

Governanga e Gestdo de Riscos, que ocorrera de forma presencial, em Sdo Paulo/SP, no periodo de 08 a 11 de agosto de 2023, com carga horaria de 28h (vinte e
oito horas).

A DCCL/Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios para conhecimento e providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 28/07/2023, as 14:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assingtura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0738054 e o codigo CRC 716F5C23.

19.09.02077.0016184/2023-20 0738054v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao DADM - Unidade de Execucio Or¢amentaria Administrativa com a publicacdo do resumo da Inexigibilidade de

Licitagdo N° 015/2023 - DADM no Didrio da Justica Eletronico n°® 3.383 do dia 31/07/2023 (doc 0741077) para providéncias cabiveis, tendo em vista a
autorizagdo da despesa pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0177568) em 28/07/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 31/07/2023, as 09:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
asinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/control xterno.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0740359 e o cédigo CRC 7BCA6C11.

19.09.02077.0016184/2023-20 0740359v3
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MARCIA REGINA RIBEIRO TEIXEIRA, Promotor(a) de Justica da Capital SIGA n° 40289.7/2023. Requerimento: Interrupgéo
de autorizagdo de auséncia justificada da Promotoria de Justiga, por interesse institucional, para o perfodo de 08/08/2023 a
09/08/2023. Decisao: DEFERIDO.

RAFAELLA SILVA CARVALHO, Promotor(a) de Justica de Ipia(. SIGA n° 13073.3/2023. Requerimento: Licenga Prémio. 1.3.
Adiamento no interesse do servigo. Decisdo: DEFERIDO, com base no art. 181, §2°, da Lei Complementar Estadual n® 11, de 18
de janeiro de 1996, para gozo oportuno, ficando o periodo pendente de confirmagéao.

SUZILENE MARIA RIBEIRO SOUSA MARQUES, Promotor(a) de Justiga da Capital. SIGA n® 14481.8/2023. Requerimento: Sus-
penséo de Folga compensatéria pela atuagdo em plantdo. Decisdo: DEFERIDO, com base no Ato Normativo n° 22, de 6 de abril de
2021, para o periodo de 25/09/2023 a 29/09/2023, ficando o novo periodo de gozo aguardando marcagao até a data de expiragao.

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS — N° 093/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.01400.0015680/2023-78 -
Dispensa N° 067/2023 — DADM. Parecer juridico: 874/2018, Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Regivaldo Pei-
xoto Lopes, CNPJ n° 30.810.136/0001-28. Objeto: Servicos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes para
Promotoria de Justica de Ipird-BA. Regime de Execugdo: Empreitada por prego global. Valor Global: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos
reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101.0003. Agao (P/A/OE): 2000. Regido: 9900. Destinagao de Re-
cursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39. Forma de Pagamento: Ordem bancéria para crédito em conta corrente do Contratado.
Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 10 de agosto de 2023 e a terminar em 09 de agosto de 2024,

PORTARIA SGA N° 260/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atri-
buigdes legais e, considerando o expediente n°® 19.09.01400.0015680/2023-78, RESOLVE designar os servidores Jorge Gabriel de
Souza Santos, matricula 353.586, e Mariana de Almeida Correia, matricula 354.087, para exercerem as atribuicdes de fiscal e suplen-
te, respectivamente, do contrato n° 093/2023 - SGA, relativo aos servigos de mensageiro motorizado da Promotoria de Justica de Ipira.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 27 de julho de 2023.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa

AUTORIZAGAQO PARA INEXIGIBILIDADE N° 015/2023 — DADM. Processo SEI: 19.09.02077.0016184/2023-20. Parecer Juridico: N°
542/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa ESAFI - Escola de Administragiio e Treinamento LTDA, CNPJ:
35.963.479/0001-46. Objeto: Inscricdo de 01 (um) servidor no Curso Auditoria Governamental, Controles Intermo e Externo, Complian-
ce, Governanca e Gestao de Riscos, que ocorrera de forma presencial, em S&o Paulo/SP, no periodo de 08 a 11 de agosto de 2023,
com carga horéria de 28h (vinte e oito horas). Valor: R$ 3.890,00 (trés mil, oitocentos e noventa reais). Data da Autorizagio da Contra-
tagao: 28/07/2023. Dotagéo Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003. Agao (P/AJOE): 2000. Regido: 9900. Destinagao dos Recursos: 100.
Natureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art. 60, inciso Il e § 2° C/C art. 23, inciso VI da Lei N* 9.433/2005.

RESUMO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL URBANO N° 174/2019-SGA. Processo SEI:
19.09.02350.0014671/2023-29 — Parecer Juridico: 445/2023. Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e o locatério GPEC PA-
TRIMONIAL E ADMINISTRAGCAO LTDA, CNPJ n° 06.063.998/0001-50. Objeto contratual: locacdo de imével urbano, para fins ndo
residenciais, destinado ao funcionamento das Promotorias de Justiga Criminais da Capital Objeto do aditivo: alterar a clausula oitava
do contrato originalmente celebrado, alterando redagdes referente as obrigagdes do locador. Dotagéo orgamentaria: Unidade Gestora
40.101.0003 — Agéo/Projeto 2000 — Fonte 100 — Natureza da Despesa 33.90.39.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS — N° 095/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.00872.0018212/2023-67
- Dispensa N° 004/2023 = PJR de Feira de Santana. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério PUblico do Estado da Bahia e a em-
presa Jurandir Borges de Oliveira, CNPJ n° 34,670.576/0001-88, Objeto: Servigo de jardinagem para a Promotoria de Justica Regional
de Feira de Santana-BA. Regime de Execugéao: Empreitada por preco global. Valor Global: R$ 17.580,00 (dezessete mil, quinhentos
e oitenta reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101.0023. Agéo (P/A/OE): 4058. Regido: 9900. Destinacao
de Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39. Forma de Pagamento: Ordem bancéria para crédito em conta corrente do Contra-
tado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 01 de agosto de 2023 e a terminar em 31 de julho de 2024.

PORTARIA SGA N° 265/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
¢oes legais e, considerando o expediente n° 19.09.00872.0018212/2023-67, RESOLVE designar os servidores Edson Cabral de Souza
Junior, matricula n° 352.157 e Danielle Miranda Almeida das Neves, matricula n°® 353.942 para exercerem as atribuigdes de fiscal e
suplente, respectivamente, do contrato n® 095/2023 - SGA, relativo aos servigos de Jardinagem da Promotoria de Justica Regional de
Feira de Santana.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 28 de julho de 2023.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdao Administrativa



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.23.0000189-2

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

Inscricdo de 01 servidora em curso de
capacitacdo - Curso Auditoria
Governamental, Controles Interno e Externo,
Compliance, Governanca e Gestéo de
Riscos, Inexigibilidade n. 015/2023, SEI n.
19.09.02077.0016184/2023-20

Data do Cadastro:
01/08/2023

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
3103-0218

Valor da SRD (R$)
*** 3.890,00

TRESMIL E OITOCENTOS E NOVENTA REA[S *** %k stk dkok hokk kkk kkk Kok

khk kkhk kkhk kkk hkkk hkk kkk kkk kkk **%x%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter aco:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacéo:

Valor Anual (R$):

2023

40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1

3.890,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
Exercicio: | Dotagao: anterior a SRD (R$): Corrente (R9): a SRD (R%):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2023 29000.15000100000000000000. 1 -9.937.232,79 3.890,00 -9.941.122,79

01/08/2023 14:25
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0003.23.0000171-5

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:
Ordem de Execucdo de Servico

NUmerodaLID:
40101.0003.23.0000179-2

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

Inscricéo de 01 servidora em curso de capacitacdo - Curso Auditoria Governamental, Controles Interno e Externo, Compliance,
Governanca e Gestdo de Riscos, Inexigibilidade n. 015/2023, SEI n. 19.09.02077.0016184/2023-20

Data Celebracao: Data Publicacéo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
28/07/2023 31/07/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
31/07/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000189-2

Nome da Unidade Administrativa (UA):

dadm

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:
3103-0218

Valor total do Instrumento (R$)
*** 3.890,00

TRESMIL E OITOCENTOS E NOVENTA REA|S*** %% %%

kkhkk kkk kkk *khkk kkhkk kkk kkkx *kkk kkhkk kkk kkkx *kk% k%% **x*%x **x%

LOTES
. ; x Tipode " Valor do
Numero do . |Le Retencdo da Numero do Documento
. Valor do Lote: . . ; h . |Documento . Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AEM/APS: AFM/APS; AEM/APS:
1 3.890,00|N&o 0,00
DADOS CREDOR
Cadigo: 2013130117
Nome: ESAFI ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA ME
CPF/ CNPJ: 35.963.479/0001-46 Insc. Estadual: 0
ESAFI ESCOLA DE
Responsavel no Credor: ADMINISTRACAOE E-mail Responsavel:
TREINAMENTO LTDA ME
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 3.890,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO
Dotacdo Orcamentéria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/12/2023 3.890,00

01/08/2023 14:39
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a DICOFIN  Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Inexigibilidade de Licitagdo para conhecimento.
Sem mais, concluimos este processo.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 01/08/2023, as 14:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinun de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site . .mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0743773 e o cddigo CRC 1F315E37.
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